
Zpravodaj  

sboru Slezské církve evangelické a. v. v Ostravě 

Ú n o r  2 0 2 4  

Heslo měsíce února: 
„Veškeré Písmo pochází z Božího Ducha a je dobré k učení, k usvědčování, 

k nápravě, k výchově ve spravedlnosti.“ 
(2. Timoteovi 3, 16) 

 
 
 

 
 

 

Dobré manželství by chtěl prožívat každý.  

Dobré manželství ale není samozřejmost. 
 

To si uvědomují i organizátoři Národního týdne manželství, který se pořádá od roku 

1996 ve Velké Británii, odkud se akce rozšířila do dalších mnoha zemí světa. Od roku 

2007 se akce pořádá i v České republice. Národní týden manželství se v tomto roce 

koná v týdnu od 12. 2. do 18. 2. a je příležitostí a výzvou pro všechny páry zaměřit 

se na svůj vztah a investovat do něj... Protože žádný dobrý vztah nefunguje 

"samospádem" a každá investice do vztahu se vrací i s "úrokem"… 

 

Manželství je jako strom. Zasazujeme ho jako malou sazenici a doufáme, že jednou 

vyroste do velkého a silného stromu s pevnými kořeny a širokými větvemi. Kořeny 

a křídla – tato dvě slova nám mohou pomoci porozumět složitému a krásnému 

fenoménu, kterým je partnerský vztah.  

Kořeny představují základní hodnoty, tradice a zkušenosti, které do manželství 

přinášíme. Jsou to ty pevné základy, které nám pomáhají v těžkých časech, kdy se 

cítíme oslabeni bouří života. Každý partner v manželství má své vlastní kořeny, které 

jsou zakořeněny v rodině, kultuře a dětství. Aby manželství rostlo a prosperovalo, je 

důležité, abychom těchto kořenů byli vědomi a respektovali je. Může to zahrnovat 

tradice, náboženské hodnoty, způsoby, jakými jsme byli vychováni, a naše osobní 

životní zkušenosti. 

Na druhé straně jsou zde křídla. Křídla symbolizují růst, změnu a vývoj v manželství. 

Manželství by nemělo být statické – mělo by se vyvíjet a růst spolu s partnery. Křídla 

nám umožňují letět výše, objevovat nové horizonty a přizpůsobovat se novým 

situacím a výzvám. Když manželé společně rostou, rozvíjejí své schopnosti 

a dovednosti, což jim pomáhá lépe porozumět jeden druhému a budovat pevnější 

vztah. 



 

Důležité je najít rovnováhu mezi kořeny a křídly v manželství. Příliš pevné kořeny 

mohou bránit v růstu a změnách, zatímco příliš velká křídla mohou vést 

k nedostatečné stabilitě. Partnerství vyžaduje kompromisy a otevřenou komunikaci, 

aby se našly společné hodnoty a cíle, na kterých můžeme postavit své manželství. 

Manželství také často prochází obdobími, kdy se kořeny zdají hlubší a křídla menší 

a naopak. To je přirozený cyklus vztahu. Důležité je neztrácet z očí to, co nás spojilo 

a co nám dává sílu, abychom společně překonávali životní výzvy. Kořeny a křídla 

v manželském vztahu jsou také předpokladem k tomu, aby i naše děti měly pevné 

kořeny a zázemí a v pravý čas dokázaly rozevřít křídla a osamostatnit se. 

Kořeny a křídla v manželství jsou neoddělitelnou součástí tohoto komplexního 

a krásného vztahu. Když se partnerům podaří nalézt rovnováhu mezi těmito dvěma 

aspekty, mohou společně růst a rozvíjet se a dosáhnout dlouhodobého a šťastného 

manželství, které bude pevným stromem s hlubokými kořeny a širokými křídly, 

které je budou vést k novým dobrodružstvím a výzvám. 

 
https://www.tydenmanzelstvi.cz/ 

 

Pravidelná shromáždění 

Pondělí 17.00 Ženský pěvecký sbor 

Úterý 19.00 Online skupinka 

Čtvrtek 14.30 Biblická hodina (1. a 8. 2.) 

 17.00 Postní setkání (od 15. 2.) 

Pátek 15.00 Konfirmační příprava 

Neděle 10.00 Bohoslužby v kostele, setkání dětí na faře    

 

Bohoslužby ve Fakultní nemocnici v Ostravě Porubě: 11. a 25. 2. 2024 v 10.30 hodin. 
 

Program v únoru 

  4. 2. Sexagesimae, bohoslužba se sv. večeří Páně 
11. 2. Estomihi, sbírka na sbor 
15. 2. Přednáška: Palestinsko-izraelský konflikt, v 17 hodin, Lutherův sál 
16. 2. Setkání žen, v 17.30 hodin 
18. 2. 1. postní neděle a Národní týden manželství, bohoslužba se sv. večeří Páně 

a s požehnáním (nejen) manželským párům 
22. 2. Postní bohoslužba, v 17 hodin, Lutherův sál 
25. 2. 2. postní neděle, bohoslužba se sv. večeří Páně 
29. 2. Postní bohoslužba, v 17 hodin, Lutherův sál 
  

Pokud není uvedeno jinak, konají se bohoslužby v 10 hodin v Kristově kostele. 
 
 

https://www.tydenmanzelstvi.cz/


Život sboru 

V lednu se křty, sňatky ani pohřby nekonaly. 
 

Významné narozeniny sborovníků 

Kulaté nebo půlkulaté narozeniny budou v únoru slavit:  
 

Ivana Brenkusová (3. 2.) Helena Klembarová (17. 2.)  
Renáta Snášelová (5. 2.)  
 

Přejeme jubilantům mnoho Božího požehnání, zdraví, sil a radosti do dalších let života. 
 

„Svěř Hospodinu své počínání a tvé plány budou zajištěny.“    Přísloví 16, 3 
 

Postní čtvrtky 

První postní čtvrtek 15. 2. vás zveme na přednášku 
Petra Moravce na téma Palestinsko-izraelský konflikt. 
Kde se nachází pravda a právo ve sporu dvou národů – 
smlouvy, skutky, příčiny, následky.  
 

Další čtvrtky (22. a 29. února, 7., 14. a 21. března) 
proběhnou postní bohoslužby, na kterých budou sloužit pastoři z jiných sborů 
SCEAV: R. Firlová, O. Prokop, L. Borecki, M. Klus a J. Chodura. 
 

Všechna setkání začínají v 17 hodin v Lutherově sálu, po jejich skončení vás zveme 
k posezení a rozhovorům u čaje a drobného občerstvení. 
 

Setkání žen 

Ženy a dívky zveme na další setkání, 
které proběhne v pátek 16. 2. 2024 od 
17.30 hodin, hostem bude tentokrát 
Šárka Klusová z Třince.  
Z organizačních důvodů prosíme 
o přihlášení u M. Jankovičové 
(605 438 743), poté vám bude 
upřesněno místo konání. 
 

V březnu nás čeká: 

• Světový den modliteb, který letos připravily ženy z Palestiny (termín bude 
upřesněn), 

• v pátek 15. 3. Setkání žen, 

• v neděli 17. 3. po bohoslužbě Sborové shromáždění: ohlédnutí za rokem 2023, 
výhled a plány pro rok 2024. 

 
 



Hospodářské záležitosti sboru 
Dary a sbírky od 24. 12. 2023 do 24. 1. 2024 

Dary pro sbor: 38.800 Kč 
Sbírka pro sbor na bohoslužbách a biblických hodinách: 29.368 Kč 
Dary na opravu vitráží: 6.350 Kč 
Sbírka na Aliančním týdnu modliteb: 1.000 Kč 
 

Výdaje  
V lednu bylo zaplaceno 19.565 Kč: podíl na vyúčtování elektrické energie (kostel, 
suterén fary) a plynu (suterén fary) za rok 2023. 
     

Srdečně děkujeme za vaši štědrost i za vaši službu. Prosíme, 
abyste i nadále pamatovali na náš sbor a jeho fungování 
podporovali také finančními nebo věcnými dary. Své příspěvky 
můžete posílat na sborový bankovní účet 2601449865/2010, 
využít můžete přiložený QR kód nebo předat hotovost v kanceláři 
sboru.  
Na transparentní účet 2800808162/2010 je možné zasílat dary na opravu 
vitrážových oken v kostele. 
 

„Vždyť radostného dárce miluje Bůh.“ (2. Korintským 9, 7b). 
 

Děkujeme: 

• za přichystání veršů pro rok 2024, 

• za přípravu a organizaci Novoročního sborového večírku,  

• za odstrojení a úklid vánočního stromku z kostela, 

• za květinovou výzdobu na oltáři. 
 

Jste pro nás důležití 
Milí sborovníci, pokud máte dotaz, problém, námět k modlitbám, 
podnět, připomínku, nebojte se na nás obrátit. Rádi se s vámi 
setkáme k rozhovorům či modlitbám a rádi vám pomůžeme 
v oblasti duchovní i praktické.  

 
 

Farní sbor Slezské církve evangelické a. v., Husovo náměstí 4, 702 00 Moravská Ostrava  
Web: http://ostrava.sceav.cz; facebook: https://cs-cz.facebook.com/sceav.ostrava/ 

E-mail: ostrava@sceav.cz 
Kontakty: 603 437 933, www.zivacihla.cz (Vladislav Volný, pastor),  

725 838 000 (Vilém Szlauer, emeritní pastor), 602 604 665 (Lydie Kaděrová, kurátorka) 
Bankovní spojení: Fio banka, č. účtu: 2601449865/2010  

Variabilní symbol pro dary na sbor: 2024 
Úřední hodiny: pondělí 17–18; čtvrtek 15:30–16:30 hodin 

 


